UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STP-HCTP&BTTP           Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 11 năm 2023

V/v quán triệt không yêu cầu công

dân nộp sổ hộ khẩu giấy khi thực

hiện các thủ tục hành chính thuộc

thẩm quyền quản lý của

Sở Tư pháp

Thực hiện Nghị định 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ

quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp,

xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp

dịch vụ công; Sở Tư pháp đã có nhiều văn bản đề nghị UBND các huyện, thị xã,

thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện việc không yêu cầu

công dân nộp sổ hộ khẩu giấy khi thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) thuộc

thẩm quyền quản lý của Sở Tư pháp (lĩnh vực hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực

hợp đồng, giao dịch...), tuy nhiên, qua kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án

06, công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng thực hợp đồng, giao dịch

và công tác kiểm soát thủ tục hành chính cho thấy vẫn còn UBND cấp xã lưu

giữ hộ khẩu trong hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, do đó Sở Tư pháp đề nghị

UBND các huyện, thị xã, thành phố quán triệt, tiếp tục chỉ đạo UBND các xã,

phường, thị trấn thực hiện nghiêm quy định của pháp luật, cụ thể như sau:

1. Đối với việc tra cứu thông tin cư trú để nhận hồ sơ đúng thẩm

quyền

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đã được tích hợp với cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư, vì vậy, công chức/người tiếp nhận hồ sơ thực hiện

tra cứu thông tin cư trú của công dân bằng số căn cước công dân/giấy chứng

minh nhân dân, không yêu cầu công dân nộp, không lưu hồ sơ sổ hộ khẩu bản

giấy. Trường hợp không tra cứu được thông tin, công chức thực hiện theo các

phương thức tra cứu theo hướng dẫn tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP.

2. Đối với việc đăng ký lại khai sinh, đăng ký khai sinh cho người đã

có giấy tờ tùy thân

Trường hợp không có thông tin về mối quan hệ cha, mẹ, con hoặc thông

tin trong các giấy tờ làm căn cứ đăng ký khai sinh không thống nhất; thực hiện

quy định tại khoản 5 Điều 26 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP của Chính phủ

“Trường hợp người yêu cầu không có bản sao Giấy khai sinh nhưng hồ sơ, giấy

tờ cá nhân có sự thống nhất về nội dung khai sinh thì đăng ký lại theo nội dung

đó. Nếu hồ sơ, giấy tờ không thống nhất về nội dung khai sinh thì nội dung khai

sinh được xác định theo hồ sơ, giấy tờ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp

Kính gửi:   UBND các huyện, thị xã, thành phố

2

chính thức hợp lệ đầu tiên”, trước đây Sở Tư pháp hướng dẫn sử dụng sổ hộ

giấy là một trong những căn cứ để đăng ký vì thường được xác lập đầu tiên, hiện

nay sổ hộ khẩu giấy không còn giá trị sử dụng. Vì vậy, đề nghị công chức/người

tiếp nhận và xử lý hồ sơ thực hiện tra cứu trên Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC của tỉnh, nếu không có thông tin hoặc nghi ngờ thông tin hiển thị chưa

chính xác thì tham mưu Lãnh đạo có văn bản xác minh gửi cơ quan Công an có

thẩm quyền, yêu cầu cung cấp thông tin và ngày xác lập thông tin trong tàng

thư.

Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, chỉ

đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Công an tỉnh (TTTCTĐA06);

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Lạc);

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, KT, HCTP&BTTP (lhy).

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Vĩnh Lạc

		2023-11-10T08:23:54+0700

		2023-11-10T09:25:46+0700

		2023-11-10T09:25:46+0700